
Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 11.03.2024

Entgeltgruppe Monatslohn Stundenlohn 25% 45% 52% 70% 115% 170%

Eingangsstufe (74%) 1.887,84 12,42 15,53 18,01 18,88 21,11 26,70 33,53

1 (80%) 2.041,36 13,43 16,79 19,47 20,41 22,83 28,87 36,26

2 (83,5%) 2.129,52 14,01 17,51 20,31 21,30 23,82 30,12 37,83

3 (87%) 2.219,20 14,60 18,25 21,17 22,19 24,82 31,39 39,42

4 (90%) 2.295,20 15,10 18,88 21,90 22,95 25,67 32,47 40,77

95% Erstes Gehilfenjahr 2.422,88 15,94 19,93 23,11 24,23 27,10 34,27 43,04

5 (100%) 2.550,56 16,78 20,98 24,33 25,51 28,53 36,08 45,31

6 (110%) 2.805,92 18,46 23,08 26,77 28,06 31,38 39,69 49,84

7 (120%) 3.061,28 20,14 25,18 29,20 30,61 34,24 43,30 54,38

Entgeltgruppe Monatslohn Stundenlohn 25% 45% 52% 70% 115% 170%

Eingangsstufe (74%) 2.049,30 12,42 15,53 18,01 18,88 21,11 26,70 33,53

1 (80%) 2.215,95 13,43 16,79 19,47 20,41 22,83 28,87 36,26

2 (83,5%) 2.311,65 14,01 17,51 20,31 21,30 23,82 30,12 37,83

3 (87%) 2.409,00 14,60 18,25 21,17 22,19 24,82 31,39 39,42

4 (90%) 2.491,50 15,10 18,88 21,90 22,95 25,67 32,47 40,77

95% Erstes Gehilfenjahr 2.630,10 15,94 19,93 23,11 24,23 27,10 34,27 43,04

5 (100%) 2.768,70 16,78 20,98 24,33 25,51 28,53 36,08 45,31

6 (110%) 3.045,90 18,46 23,08 26,77 28,06 31,38 39,69 49,84

7 (120%) 3.323,10 20,14 25,18 29,20 30,61 34,24 43,30 54,38

Entgeltgruppen Monatslohn Stundenlohn 25% 45% 52% 70% 115% 170%

A1 1.556,00 10,24 12,80 14,84 15,56 17,40 22,01 27,64

A 1 (1) 1.696,00 11,16 13,95 16,18 16,96 18,97 23,99 25,78

A 1 (2) 1.886,00 12,41 15,51 17,99 18,86 21,09 26,68 28,67

A1 (3) 2.070,00 13,62 17,02 19,75 20,70 23,15 29,28 31,46

A2 1.610,00 10,59 13,24 15,36 16,10 18,01 22,77 24,47

A2 (1) 1.817,00 11,95 14,94 17,33 18,17 20,32 25,70 27,62

A2 (2) 2.044,00 13,45 16,81 19,50 20,44 22,86 28,91 31,07

A2 (3) 2.264,00 14,89 18,62 21,60 22,64 25,32 32,02 34,41

A3 1.931,00 12,70 15,88 18,42 19,31 21,60 27,31 29,35

A3 (1) 2.103,00 13,84 17,29 20,06 21,03 23,52 29,75 31,97

A3 (2) 2.288,00 15,05 18,82 21,83 22,88 25,59 32,36 34,78

A3 (3) 2.476,00 16,29 20,36 23,62 24,76 27,69 35,02 37,64

A4 2.239,00 14,73 18,41 21,36 22,39 25,04 31,67 34,03

A4 (1) 2.486,00 16,36 20,44 23,72 24,86 27,80 35,16 37,79

A4 (2) 2.736,00 18,00 22,50 26,10 27,36 30,60 38,70 41,59

A4 (3) 2.969,00 19,53 24,42 28,32 29,69 33,21 42,00 45,13

A5 2.704,00 17,79 22,24 25,79 27,04 30,24 38,25 41,10

A5 (1) 3.030,00 19,93 24,92 28,90 30,30 33,89 42,86 46,06

A5 (2) 3.362,00 22,12 27,65 32,07 33,62 37,60 47,55 51,10

A6 3.539,00 23,28 29,10 33,76 35,39 39,58 50,06 53,79

Branche: Buchbindereien industriell
Berechnungshilfe: Stundenlöhne und Zuschläge ab 01. April 2015

Stundenlöhne zuzüglich x-% ZuschlägeEntgeltgruppen der gewerblichen Beschäftigten - Tarifgebiet West (35 Wochenstunden)

Entgeltgruppen der Angestellten - Tarifgebiet West (35 Wochenstunden)

Entgeltgruppen der gewerblichen Beschäftigten - Tarifgebiet Ost (38 Wochenstunden) Stundenlöhne zuzüglich x-% Zuschläge

Stundenlöhne zuzüglich x-% Zuschläge



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 11.03.2024

A6 (1) 3.912,00 25,74 32,17 37,32 39,12 43,75 55,33 59,46

A7 4.462,00 29,36 36,69 42,57 44,62 49,90 63,11 67,82



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 11.03.2024

Entgeltgruppen Monatslohn Stundenlohn 25% 45% 52% 70% 115% 170%

A1 1.556,00 9,43 11,79 13,67 14,33 16,03 20,28 25,46

A 1 (1) 1.696,00 10,28 12,85 14,90 15,62 17,47 22,10 27,75

A 1 (2) 1.886,00 11,43 14,29 16,57 17,37 19,43 24,58 30,86

A1 (3) 2.070,00 12,55 15,68 18,19 19,07 21,33 26,97 33,87

A2 1.610,00 9,76 12,20 14,15 14,83 16,59 20,98 26,35

A2 (1) 1.817,00 11,01 13,77 15,97 16,74 18,72 23,68 29,73

A2 (2) 2.044,00 12,39 15,48 17,96 18,83 21,06 26,63 33,45

A2 (3) 2.264,00 13,72 17,15 19,90 20,86 23,33 29,50 37,05

A3 1.931,00 11,70 14,63 16,97 17,79 19,90 25,16 31,60

A3 (1) 2.103,00 12,75 15,93 18,48 19,37 21,67 27,40 34,41

A3 (2) 2.288,00 13,87 17,33 20,11 21,08 23,57 29,81 37,44

A3 (3) 2.476,00 15,01 18,76 21,76 22,81 25,51 32,26 40,52

A4 2.239,00 13,57 16,96 19,68 20,63 23,07 29,17 36,64

A4 (1) 2.486,00 15,07 18,83 21,85 22,90 25,61 32,39 40,68

A4 (2) 2.736,00 16,58 20,73 24,04 25,20 28,19 35,65 44,77

A4 (3) 2.969,00 17,99 22,49 26,09 27,35 30,59 38,69 48,58

A5 2.704,00 16,39 20,48 23,76 24,91 27,86 35,23 44,25

A5 (1) 3.030,00 18,36 22,95 26,63 27,91 31,22 39,48 49,58

A5 (2) 3.362,00 20,38 25,47 29,54 30,97 34,64 43,81 55,01

A6 3.539,00 21,45 26,81 31,10 32,60 36,46 46,11 57,91

A6 (1) 3.912,00 23,71 29,64 34,38 36,04 40,31 50,97 64,01

A7 4.462,00 27,04 33,80 39,21 41,10 45,97 58,14 73,01

Hinweise

Legende West
Faktor 4,333 Wochenanzahl im Jahresschnitt Berechnung des Stundenverdienstes West
Std/Wo 35 Arbeitsstunden je Woche 35 Wochenstunden multipliziert mit 4,333 ergibt 152 Monatsstunden.
Std/Mo 152 Arbeitsstunden je Monat Nächster Berechnungsschritt:

Monatslohn dividiert durch 152 ergibt den Stundenverdienst.

Legende Ost Berechnung des Stundenverdienstes Ost
Faktor 4,333 Wochenanzahl im Jahresschnitt 38 Wochenstunden multipliziert mit 4,333 ergibt 165 Monatsstunden.
Std/Wo 38 Arbeitsstunden je Woche Nächster Berechnungsschritt:
Std/Mo 165 Arbeitsstunden je Monat Monatslohn dividiert durch 165 ergibt den Stundenverdienst.

Entgeltgruppen der Angestellten - Tarifgebiet Ost (38 Wochenstunden)

Eigene Berechnung der SenIAS. Gelb unterlegte Felder sind Stundenlöhne unter 13,00 € Vergabemindestlohn. 
Alle Angaben in brutto und Euro.

Stundenlöhne zuzüglich x-% Zuschläge



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 11.03.2024

Entgeltgruppen Monatslohn Stundenlohn 1/12 1/12 Stunde Monatsberechnung Stundenberechnung

Eingangsstufe (74%) 1.887,84 12,42 149,45 0,08 1.793,45 0,98

1 (80%) 2.041,36 13,43 161,61 0,09 1.939,29 1,06

2 (83,5%) 2.129,52 14,01 168,59 0,09 2.023,04 1,11

3 (87%) 2.219,20 14,60 175,69 0,10 2.108,24 1,16

4 (90%) 2.295,20 15,10 181,70 0,10 2.180,44 1,20

95% Erstes Gehilfenjahr 2.422,88 15,94 191,81 0,11 2.301,74 1,26

5 (100%) 2.550,56 16,78 201,92 0,11 2.423,03 1,33

6 (110%) 2.805,92 18,46 222,14 0,12 2.665,62 1,46

7 (120%) 3.061,28 20,14 242,35 0,13 2.908,22 1,59

Entgeltgruppen Monatslohn Stundenlohn 1/12 1/12 Stunde Monatsberechnung Stundenberechnung

Eingangsstufe (74%) 2.049,30 12,42 162,24 0,08 1.946,84 0,98

1 (80%) 2.215,95 13,43 175,43 0,09 2.105,15 1,06

2 (83,5%) 2.311,65 14,01 183,01 0,09 2.196,07 1,11

3 (87%) 2.409,00 14,60 190,71 0,10 2.288,55 1,16

4 (90%) 2.491,50 15,10 197,24 0,10 2.366,93 1,20

95% 2.630,10 15,94 208,22 0,11 2.498,60 1,26

5 (100%) 2.768,70 16,78 219,19 0,11 2.630,27 1,33

6 (110%) 3.045,90 18,46 241,13 0,12 2.893,61 1,46

7 (120%) 3.323,10 20,14 263,08 0,13 3.156,95 1,59

Entgeltgruppen Monatslohn Stundenlohn 1/12 1/12 Stunde Monatsberechnung Stundenberechnung

A1 1.556,00 10,24 123,18 0,07 1.478,20 0,81

A 1 (1) 1.696,00 11,16 134,27 0,07 1.611,20 0,88

A 1 (2) 1.886,00 12,41 149,31 0,08 1.791,70 0,98

A1 (3) 2.070,00 13,62 163,88 0,09 1.966,50 1,08

A2 1.610,00 10,59 127,46 0,07 1.529,50 0,84

A2 (1) 1.817,00 11,95 143,85 0,08 1.726,15 0,95

A2 (2) 2.044,00 13,45 161,82 0,09 1.941,80 1,06

A2 (3) 2.264,00 14,89 179,23 0,10 2.150,80 1,18

A3 1.931,00 12,70 152,87 0,08 1.834,45 1,01

A3 (1) 2.103,00 13,84 166,49 0,09 1.997,85 1,10

A3 (2) 2.288,00 15,05 181,13 0,10 2.173,60 1,19

A3 (3) 2.476,00 16,29 196,02 0,11 2.352,20 1,29

A4 2.239,00 14,73 177,25 0,10 2.127,05 1,17

A4 (1) 2.486,00 16,36 196,81 0,11 2.361,70 1,29

A4 (2) 2.736,00 18,00 216,60 0,12 2.599,20 1,43

A4 (3) 2.969,00 19,53 235,05 0,13 2.820,55 1,55

A5 2.704,00 17,79 214,07 0,12 2.568,80 1,41

A5 (1) 3.030,00 19,93 239,88 0,13 2.878,50 1,58

A5 (2) 3.362,00 22,12 266,16 0,15 3.193,90 1,75

A6 3.539,00 23,28 280,17 0,15 3.362,05 1,84

A6 (1) 3.912,00 25,74 309,70 0,17 3.716,40 2,04

A7 4.462,00 29,36 353,24 0,19 4.238,90 2,32

Branche: Buchbindereien industriell
Berechnungshilfe: Jahressonderzahlung  
95 % eines Monatverdienstes ab 1. April 2015

Umrechnung auf Monat und Stunde

Entgeltgruppen der Angestellten - Tarifgebiet West (35 Wochenstunden) Umrechnung auf Monat und Stunde

Umrechnung auf Monat und StundeEntgeltgruppen der gewerblichen Beschäftigten - Tarifgebiet West (35 Wochenstunden)

Entgeltgruppen der gewerblichen Beschäftigten - Tarifgebiet Ost (38 Wochenstunden)



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 11.03.2024

Entgeltgruppen Monatslohn Stundenlohn 1/12 1/12 Stunde Monatsberechnung Stundenberechnung

A1 1.556,00 9,43 123,18 0,06 1.478,20 0,75

A 1 (1) 1.696,00 10,28 134,27 0,07 1.611,20 0,81

A 1 (2) 1.886,00 11,43 149,31 0,08 1.791,70 0,90

A1 (3) 2.070,00 12,55 163,88 0,08 1.966,50 0,99

A2 1.610,00 9,76 127,46 0,06 1.529,50 0,77

A2 (1) 1.817,00 11,01 143,85 0,07 1.726,15 0,87

A2 (2) 2.044,00 12,39 161,82 0,08 1.941,80 0,98

A2 (3) 2.264,00 13,72 179,23 0,09 2.150,80 1,09

A3 1.931,00 11,70 152,87 0,08 1.834,45 0,93

A3 (1) 2.103,00 12,75 166,49 0,08 1.997,85 1,01

A3 (2) 2.288,00 13,87 181,13 0,09 2.173,60 1,10

A3 (3) 2.476,00 15,01 196,02 0,10 2.352,20 1,19

A4 2.239,00 13,57 177,25 0,09 2.127,05 1,07

A4 (1) 2.486,00 15,07 196,81 0,10 2.361,70 1,19

A4 (2) 2.736,00 16,58 216,60 0,11 2.599,20 1,31

A4 (3) 2.969,00 17,99 235,05 0,12 2.820,55 1,42

A5 2.704,00 16,39 214,07 0,11 2.568,80 1,30

A5 (1) 3.030,00 18,36 239,88 0,12 2.878,50 1,45

A5 (2) 3.362,00 20,38 266,16 0,13 3.193,90 1,61

A6 3.539,00 21,45 280,17 0,14 3.362,05 1,70

A6 (1) 3.912,00 23,71 309,70 0,16 3.716,40 1,88

A7 4.462,00 27,04 353,24 0,18 4.238,90 2,14

Hinweise: Eigene Berechnung der SenIAS. Alle Angaben in brutto und Euro.

Umrechnung der Jahressonderzahlung auf Monat und Stunde West
Monatsberechung: 95 % eines Monatsverdienstes der jeweils einschlägigen Entgeltgruppe.
Stundenberechnung: 35 Stunden multipliziert mit 4,333 Wochen/Monat multipliziert mit 12 Monate ergibt die Jahresarbeitsstunden von 1.819,86.
Nächster Schritt: Jahressonderzahlung dividiert durch die Jahresarbeitsstunden (1.819,86) ergibt die Sonderzahlung je Stunde.

Umrechnung der Jahressonderzahlung auf Monat und Stunde Ost
Monatsberechung: 95 % eines Monatsverdienstes der jeweils einschlägigen Entgeltgruppe.
Stundenberechnung: 38 Stunde/Woche multipliziert mit 4,333 Wochen/Monat multpliziert mit 12 ergibt die Jahresarbeitsstunden von 1.975,85.
Nächter Schritt: Jahressonderzahlung dividiert durch die Jahresarbeitsstunden (1.975,85) ergibt die Sonderzahlung je Stunde.

Umrechnung auf Monat und StundeEntgeltgruppen der Angestellten - Tarifgebiet Ost (38 Wochenstunden)
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